
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE AMMINISTRATIVA, CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE

ATTO N. DD 4652 Torino, 30/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
PER  IL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  “SENIOR  SQUADRA  LETTURA”.
PROGETTO SXT - SENIOR X TORINO, ATTO II. COFINANZIATO DALLA
REGIONE  PIEMONTE  IN  ESECUZIONE  DELLA  D.G.C.  191/2025.  CUP
C13C25000060006 -  INDIZIONE E AFFIDAMENTO -  IMPEGNO DI  SPESA
EURO  4.990,00  SPESA PARZIALMENTE FINANZIATA E  PARZIALMENTE
ESENTE IVA EX ART. 10 DPR 633/72 - CIG B79A13D4B1

Premesso che l’articolo 8, del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre  2024,  attribuisce  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerato che l’Ufficio Senior Civico della Divisione Amministrativa, Conciliazione dei Tempi e
Famiglie nella sua missione di promozione e valorizzazione del volontariato civico e del ruolo dei
volontari/rie  attua azioni  volte  a sviluppare le  competenze e  le  soft  skills  dei  volontari  e  delle
volontarie.
Nell’anno 2023,  nella  piena  consapevolezza  di  questa  prospettiva la  Città  di  Torino,  attraverso
l’Ufficio Senior Civico della Divisione Amministrativa, Conciliazione dei Tempi e Famiglie, aveva
risposto  all'Avviso  pubblico  della  Regione  Piemonte  per  l’assegnazione  di  contributi  rivolti  a
Comuni,  Enti  gestori  delle funzioni socio-assistenziali,  Enti  del terzo settore ed Enti  associativi
diversi, operanti nella Regione Piemonte, per la realizzazione di interventi ed iniziative connessi
all'attuazione  del  Piano  per  l’invecchiamento  attivo  (D.D.R.P  n.  961  del  04.05.2023)  con  un
progetto SxT - Senior per Torino - risultato vincitore -, che mirava ad ampliare le offerte progettuali
e  di  partecipazione  attiva  al  Progetto  “Senior  Civico”,  al  fine  di  permettere  l’opportunità  di
inserimento in diversi contesti dove trovare occasioni di socializzazione, apprendimento di nuove
conoscenze e/o di messa in pratica delle competenze sviluppate durante la loro vita.
Successivamente  nel  2024,  l’Ufficio ha risposto ad  un ulteriore Avviso pubblico della  Regione
Piemonte, sempre per la realizzazione di interventi ed iniziative connessi all'attuazione del Piano
per l’invecchiamento attivo (D.D.R.P. n. 638 del 14 maggio 2024 recante “D.G.R. 258413 dell’8
aprile 2024”), al fine di proseguire gli esiti molto positivi del progetto precedente, candidando il

Pag 1 di 6



Progetto SxT (Senior per Torino) atto II.
Con nota dell’Assessorato delle Politiche sociali e dell’integrazione sociosanitaria - Direzione 
Welfare - Settore Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione, progettazione e innovazione 
sociale del ns. prot. 1750 del 03/02/2025, la Regione Piemonte ha comunicato alla Città di Torino di
aver finanziato il progetto SxT (Senior per Torino) II atto.
La Città, con Delibera G.C. 191 del 01/04/2025, ha approvato il progetto che si sviluppa in tre 
macro-azioni: Senior Squadra Digital e Senior Squadra Lettura, le quali si articolano ognuna in due 
fasi: una prima fase di formazione e una seconda fase che si traduce in  applicazioni pratiche 
relative alle macro-aree digitalizzazione e trasmissione della cultura italiana attraverso la lettura.
La terza macro-azione “Senior Upper Level” è volta a far acquisire, ai volontari e alle volontarie, le 
competenze necessarie per raggiungere un’autonomia finanziaria e ad aiutarli a gestire eventuali 
rischi e fragilità connessi alla loro età e, in particolare, al genere.

Con la  succitata  delibera n.  191 del  1  aprile  2025 veniva  approvato  il  progetto citato di  Euro
17.766,09, a fronte di un trasferimento da parte della Regione Piemonte alla Città di Torino di Euro
11.872,09 quale finanziamento  di Euro 5.894,00 a carico della Città e con atto DD 3299 del 3
giugno 2025 venivano accertati Euro 11.872,09, quale finanziamento della Regione Piemonte.
Considerata l’esigenza di garantire le attività del progetto SxT - Senior per Torino,  atto II  e in
particolar modo è necessario provvedere all’acquisto del servizio di formazione in oggetto (CPV
80500000-9);
Considerato che,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e smi e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e smi, nonché di applicare
il  principio  di  rotazione  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  6  del  D.Lgs  36/2023  e  smi;
Visto il comunicato, del 18 giugno 2025 del Presidente dell’ANAC che prorogava la possibilità di
utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  PCP dell’Autorità  per  gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro, prendendo il rispettivo CIG  direttamente
sulla PCP, il CIG è B79A13D4B1, acquisito direttamente sulla PCP.
Si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad individuare
per l’affidamento del servizio in oggetto l’operatore economico BABELICA APS via Fossano 8
10144 Torino P.IVA 11229410011 realtà attiva dal 2014 nell’ideazione e organizzazione di percorsi
formativi ed educativi su cinema, letteratura, scrittura, fotografia e arte. Babelica ha una consolidata
esperienza nel gestire progetti e eventi culturali innovativi che si basano sia su metodologie “peer to
peer”  sia  intergenerazionali,  legate  alla  promozione  della  lettura  caratterizzati  da  una  forte
interdisciplinarietà e che uniscono la cultura al sociale, con capacità di aggregazione di soggetti
diversi,  ivi  compresi  soggetti  “deboli”,  bambini  e  ragazzi,  dando  vita  a  reti  strutturate  con
attenzione per la pratica della lettura ad alta voce.
Soprattutto, Babelica APS ha esperienza di insegnamento delle tecniche di didattica della lettura ad
alta voce, delle tecniche di drammatizzazione come la costruzione di illustrazioni e sonorizzazioni e
la costruzione delle attività da svolgere dopo le letture con i bambini e/o con i grandi anziani (dallo
sviluppo  o  mantenimento  della  motricità  alla  costruzione  di  opere  di  gruppo)  tutti  elementi
essenziali funzionali alla continuazione dell’esperienza formativa dei volontari e volontarie senior
per una loro ulteriore specializzazione.
La scelta mira alla valorizzazione dei/delle senior che hanno seguito la formazione nella precedente
annualità  con  l’obiettivo  di  rendere  continuativa  nel  tempo  la  formazione  base  e  garantire  la
prosecuzione del progetto nel tempo anche al termine dei finanziamenti specifici.

Pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, è stata invitata, con PEC in data 27 giugno 2025 n.
prot 22052 a presentare offerta, con Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs.

Pag 2 di 6



36/2023 e s.m.i., BABELICA APS con sede in via Fossano 8 - 10144 Torino P.IVA 11229410011.

L’operatore  economico  interpellato  ha  presentato  un  preventivo  in  data  3  luglio  2025  prot.
22586/044 di Euro 4.990,00 parzialmente esente IVA ex art. 10 DPR 633/72 (All 1) parte integrante
del presente atto;

Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse,  in  quanto  vincitore  del  Bando  nell'anno  2023,  come  da  apposita  documentazione
conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

Visto  quanto  finora  esposto  e  ritenuto  congruo  e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con  il
presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in corso;
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea;

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  della macro-azione “ Senior Squadra
Lettura” suddivisa in servizi di formazione:
- formazione iniziale A - tecniche di lettura ad alta voce, drammatizzazione, guida alla scelta delle
letture per bambini/e e per anziani/e - 25 ore;
-  formazione  comune  laboratoriale  B  -  realizzazione  di  incontri  tenute  dai/dalle  senior  con
bambini/e e con anziani/e in associazioni/RSA - 18 ore;
- formazione C di approfondimento con esperti - 6 ore
- supervisione e tutoraggio dell’intero percorso;
- produzione di materiali didattici utili per la formazione sopra citata;
per una spesa di Euro 4.990,00 parzialmente esente IVA ex art. 10 DPR 633/72;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto (all. 2).

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Pag 3 di 6



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n.
411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre
2024;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di dare atto che il CIG è stato acquisito direttamente sulla PCP, come da comunicato ANAC del
18 giugno 2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali
per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  del
servizio di formazione “Senior Squadra Lettura” suddiviso in servizi di formazione: 
◦ formazione iniziale A - tecniche di lettura ad alta voce, drammatizzazione, guida alla scelta

delle letture per bambini/e e per anziani/e - 25 ore (Euro 1.875,00 esente IVA);
◦ formazione  comune  laboratoriale  B  -  realizzazione  di  incontri  tenute  dai/dalle  senior  con

bambini/e e con anziani/e in associazioni/RSA - 18 ore (Euro 540,00 esente IVA);
◦ formazione C di approfondimento con esperti - 6 ore (Euro 1200,00 esente IVA);
◦ supervisione e tutoraggio dell’intero percorso (Euro 942,62 + 207,38 IVA 22%);
◦produzione di materiali didattici utili per la formazione sopra citata (Euro 225 esente IVA);

all’operatore  economico  BABELICA  APS  con  sede  in  via  Fossano  8  10144  Torino  P.IVA

Pag 4 di 6



11229410011 per un importo complessivo di Euro 4990,00 parzialmente esente IVA ex art. 10 DPR
633/72 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;di dare atto che non è stata
richiesta  la  dichiarazione  dell’operatore  economico  del  rispetto  della  clausola  di  pantouflage  o
revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.165/2001 e s.m.i. poiché non
produce il durc, come da motivazione allegata (all. 2);
• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  e

assicurativi;
• di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art.  53, comma 4 del

D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;
• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente

affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3,  lett.  d) del  citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico la società BABELICA APS -
via Fossano 8, 10144 Torino P.IVA 11229410011;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria in EQ Marilena Parisi;
• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.500,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilanci
o

Mi
s-
sio
-

ne

Pro-
gram

-
ma

Ti-
to-
lo

Ma
-

cro
Ag
-

gre
-

gat
o

Capitolo
Articolo

Servi
-

zio
Res-
pons

a-
bile

Scadenza
obbliga-

zione

3.500,00 2025 06 02 1 03 082400023005 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

POLITICHE GIOVANILI ACQUISTO DI SERVIZI -
PROGRAMMA COMUNITARIO GIOVENTù -
VOLONTARIATO EUROPEO - SETTORE 007 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario
U.1.03.02.13.999 altri servizi ausiliari N.A.C. 

Si impegna la spesa di Euro 1.490,00 , con la seguente imputazione:

Pag 5 di 6



importo anno bilancio miss prog titolo mac cap art responsabile
servizio

scad obbl

1490,00 2025 12 03 1 03 087300039003 007 31.12.2025
 
 

Descrizione capitolo e articolo INTERVENTI  PER  GLI  ANZIANI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -
BANDO INVECCHIAMENTO ATTIVO - SENIOR CIVICI - VEDASI
CAP. 009900060 ENTRATA - sett. 007

conto finanziario P.Fin.  U.1.03.02.99.010  -  Formazione  a  personale  esterno  all'ente
 
uscita non ricorrente

La spesa è parzialmente finanziata con fondi accertati con DD 3299/2025 , accertamento 4211/2025
da riaccertare:

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

1.490,00 2025 2 0101 02 009900060002 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

REGIONE  PIEMONTE  -  BANDO  INVECCHIAMENTO  ATTIVO  -
SENIOR CIVICI - VEDASI CAP. 087300039/048800023 SPESA - sett.
007

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Antonella Rava

Pag 6 di 6



 

ALLEGATO – RICHIESTA PREVENTIVO - SU CARTA INTESTATA 

OGGETTO: Richiesta di preventivo per progetto SxT - Senior x Torino atto II co-finanziato dalla Regione Piemonte - CUP C13C25000060006 

Macro-azione “Senior squadra lettura” 

DITTA/ASSOCIAZIONE​ ​ ​ ​ ​ con sede in                                                                    P.IVA​
Babelica Aps ​ ​ ​                         Via Fossano 8 10144 Torino ​ ​ ​ ​ 11229410011 

 

Descrizione  Dettaglio 

Unità di 

misura Numero 

Prezzo totale 

IVA esclusa 

IVA 

(  … %) 

Totale IVA 

inclusa 

Progettazione corso di formazione di tecniche di 

lettura ad alta voce, drammatizzazione, guida alla 

scelta delle letture per bambini/e e per anziani/e 

Incontro introduttivo e suddivisione in sottogruppi 

Laboratori e incontri con esperti   

Supervisione e tutoraggio: realizzazione di alcuni 

incontri tenuti dai/dalle senior con bambini/e e 

incontri con anziani/e presso associazioni/ Rsa 

 

formazione iniziale A 

 

ore 25 

1.875 0  

 

4.795 

 

 

 

formazione comune 

laboratoriale B  (9 

incontri di gruppo di 

due ore) 

 
ore 

18 

540 0 

BABELICA APS VIA FOSSANO 8 10144 TORINO WWW.BABELICA.IT 



 

Descrizione  Dettaglio 

Unità di 

misura Numero 

Prezzo totale 

IVA esclusa 

IVA 

(  … %) 

Totale IVA 

inclusa 

formazione 

approfondimento C 

incontri condotti da 

esperti 

 
incontri 

6 

1200  

Formazione sul campo 

supervisione tutoraggio 
incontri 

 

942,62 22 

materiali didattici 

2025 

piccole attrezzature 

materiale di consumo beni 

strumentali 

5-6 Kit di lettura e messa in 

scena per i/le senior 

1 kamishibai e stampa 

storie per kamishibai 

materiali per svolgimento 

laboratori e attività di 

lettura 

materiali da 

specificare 
 

225 0 225 

 

 

BABELICA APS VIA FOSSANO 8 10144 TORINO WWW.BABELICA.IT 



 

Descrizione  Dettaglio 

Unità di 

misura Numero 

Prezzo totale 

IVA esclusa 

IVA 

(  … %) 

Totale IVA 

inclusa 

TOTALE COMPLESSIVO ANNO 2025   4.990 

 

Data: 1/7/25​
​

Timbro e firma leggibile del legale rappresentante  

BABELICA APS VIA FOSSANO 8 10144 TORINO WWW.BABELICA.IT 














		2025-07-30T09:01:18+0200
	ANTONELLA RAVA


		2025-07-31T02:04:48+0000
	Timestamp-1




